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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení kybernetických rizik a jejich hrozbu pro

krizové řízení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje

pojmy a analyzuje informační zdroje světa. Praktická část se rozděluje na rešerši současného

stavu kybernetické bezpečnosti v ČR a její SWOT analýzu. Zpracovává systémové vyjádření

modelu a věnuje se hodnocení vybraných kybernetických útoku na prvky kritické informační

infrastruktury. Závěrem práce popisuje tyto rizika a navrhuje opatření, pro jejich snížení, do

praxe.

Klíčová slova: kybernetická bezpečnost, kyberprostor, kybernetická ochrana, kritická

informační infrastruktura

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the assessment of cyber risks and their threat to crisis

management. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

defines concepts and analyzes information sources of the world. The practical part is divided

into the research of the current state of cyber security in the Czech Republic and its SWOT

analysis. It processes the system's expression of its model and evaluates selected cyber-

attacks on critical information infrastructure elements. In conclusion, it describes these risks

and proposes measures to reduce them to practice.

Keywords: Cyber security, cyberspace, cyber protection, critical information infrastructure

Poděkování

Rád bych poděkoval mojí ženě, za podporu a trpělivost při mém studiu. Moji rodině za

povzbuzování a pomoc. Mým spolužákům, za skvělý kolektiv, pozitivní a tvůrčí atmosféru.

A v neposlední řadě panu prof. Ing. Jiřímu Dvořákovi, DrSc., vedoucímu této bakalářské za

cenné rady při konzultacích a vedení.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO PRÁCE.............................................................. 11

1.1 KYBERNETIKA ...................................................................................................... 11

1.2 KYBERNETICKÝ PROSTOR ..................................................................................... 11

1.2.1 Historie Kyberprostoru ................................................................................. 12
1.2.2 Dnešní chápání kyberprostoru ...................................................................... 12

1.3 KYBERNETICKÝ SYSTÉM ...................................................................................... 13

1.4 KYBERNETICKÉ RIZIKA ........................................................................................ 14

1.5 KYBERNETICKÁ KRIMINALITA .............................................................................. 15

1.5.1 Hacking a craking ........................................................................................ 17
1.5.2 Sociální inženýrství ...................................................................................... 19
1.5.3 Botnet ........................................................................................................... 20
1.5.4 Phishing a Pharming .................................................................................... 22
1.5.5 Malware ........................................................................................................ 23
1.5.6 Ransomware ................................................................................................. 24

2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 25

2.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ .............................................................. 25

2.2 ORGÁNY A PRVKY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ V ČR ........................................................ 26

2.3 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 28

2.3.1 Riziko ........................................................................................................... 28
2.3.2 Identifikace rizika ......................................................................................... 29
2.3.3 Analýza rizik ................................................................................................ 30
2.3.4 Hodnocení rizik ............................................................................................ 30
2.3.5 Ošetření rizika .............................................................................................. 30

3 ANALÝZA INFORMAČNÍCH ZDROJŮ SVĚTA ............................................... 31

3.1 SVĚTOVÉ ZDROJE ................................................................................................. 31

3.2 AKADEMICKÉ PRÁCE ............................................................................................ 32

3.3 MEZINÁRODNÍ NORMY ......................................................................................... 32

DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI .......................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

4 METODA ZPRACOVÁNÍ ...................................................................................... 35

4.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 35

4.2 SEMIKVANTITATIVNÍ ANALÝZA RIZIK ................................................................... 35

4.3 SYSTÉMOVĚ VYJÁDŘENÉ MODELOVÁNÍ ............................................................... 36

5 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI
V ČR .......................................................................................................................... 37

5.1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC SOUČASNÉ SITUACE ........................................................... 37

5.2 ODPOVĚDNÉ INSTITUCE A ORGÁNY KYBERNETICKÉ OCHRANY V ČR ................... 38

5.2.1 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) .......... 39
5.2.2 Dohledová bezpečnostní pracoviště ............................................................. 40
5.2.3 Další instituce a orgány ................................................................................ 41

5.3 SOUČASNÝ STAV NAPLŇOVÁNÍ VÝZNAMNÝCH DOKUMENTŮ ................................ 42

5.3.1 Národní strategie pro kybernetickou bezpečnost České Republiky na
období let 2015-2020 ................................................................................... 42

5.3.2 Audit národní bezpečnosti ............................................................................ 43

5.4 SWOT ANALÝZA KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI V ČR ......................................... 44

6 SYSTÉMOVÉ VYJÁDŘENÍ MODELU KYBERNETICKÉ
BEZPEČNOSTI ČR A HODNOCENÍ JEJICH RIZIK ....................................... 47

6.1 MODEL KYBERNETICKÉ OCHRANY V ČR .............................................................. 47

6.2 HODNOCENÍ RIZIK ................................................................................................ 49

6.2.1 Urážlivý obsah ............................................................................................. 53
6.2.2 DoS – Denial of service (odepření služby) .................................................. 53
6.2.3 Phishing ........................................................................................................ 54
6.2.4 Sběr dat ......................................................................................................... 54
6.2.5 Informační bezpečnost ................................................................................. 54
6.2.6 Malware ........................................................................................................ 55
6.2.7 Pokus o vniknutí ........................................................................................... 55
6.2.8 Jiné ............................................................................................................... 55

7 VÝSLEDKY MODELOVÁNÍ A NÁVRHY PRO PRAXI ................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

REJSTŘÍK ......................................................................................................................... 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Žijeme ve velmi dynamické době, označované jako digitální věk. S rozvojem

informačních technologií dnes dochází k digitalizaci společnosti. S tímto fenoménem

přichází neustále nové a nové hrozby a bezpečnostní rizika, se kterými jde ruku v ruce i

ochrana těchto informačních technologii. Dnes se již neobejde instituce nebo organizace bez

bytí v digitálním kyberprostoru. Kromě fyzické existence dané instituce, organizace, nebo i

prostého člověka, je i jejich virtuální ekvivalent. Internetové stránky, webové portály,

sociální sítě a i informační infrastruktura, která zajištuje, že informační systémy, sloužící

k výrobě a rozvodu energii, vody, tepla a dalších fungují, a jsou dnes samozřejmostí. Tím

však vyvstávají i hrozby na tyto prvky. Kybernetická kriminalita, kybernetická špionáž nebo

kyberterorismus, mohou být dnes i více závažné, než jejich fyzická předloha, mnohdy i

likvidační. Proto si dnes moderní stát nemůže dovolit tento aspekt současného světa

opomenout. Tato ochrana dnes jistě patří mezi prvořadé úkoly každé země.

Pracuji již několik let jako systémový administrátor v Armádě České Republiky a téma

kybernetických rizik je tedy pro mě velice atraktivní. Moji bakalářskou práci jsem proto

zaměřil na analyzování současných kybernetických hrozeb v krizovém řízení, zejména

v kritické informační infrastruktuře. Na seznámení s legislativním rámcem problematiky a

aktuálním stavem rozvoje kybernetické bezpečnosti v ČR

Cílem praktické části práce je hodnocení rizik pro krizové řízení, a vypracování


[…]


Správce IS KII dále nesmí ani zapomínat na zálohování dat, k prevenci jejich ztráty nebo

poškození. Zálohování zdroje energie, pro funkci kritických prvku IS KII v případě výpadku

elektrické energie.

Jako nedílnou součást jakéhokoliv opatření je potřeba zpracovávat v organizacích

dokumentaci. Ta je důležitou součásti bezpečnostní politiky a měla by obsahovat minimálně

tyto informace. Specifikace systému, zde by měla být popsána architektura systému a jeho

definice v KII. Manuály systému, popisující HW a SW a jak s ním pracovat a nakládat. A

zejména provozní manuály procesu, kde jsou definovány konkrétní systémy, konfigurace,

odpovědné osoby a chod systému a procesy a chování personálu na typové situace.

Instituce a organizace čeká dlouhá cesta k nastavení stabilní situace, která bude muset

pružně reagovat na aktuální otázky bezpečnosti. Na obrázku: Obrázek 13 Návrh postupu při

uplatňování ZKB , je uveden návrh opatření, která by měli vykonávat ve vztahu k plnění

litery kybernetického zákona.

Organizace musí zajistit plnění právních norem a zákonů. Musí dostatečně

implementovat požadované technické a bezpečnostní opatření. Vést reportování a přijímaní

reportů. Celý tento koloběh incidentů, aktiv, organizační struktury, rizika, protiopatření, je

Zajištění právních KB
Definování

bezpečnostních politik

Implementace
technických a

bezpečnostních

Hlášení o incidentech na
vládní / národní CERT Příjem varování a

doporučení na technické
opatření

Detekce KB události
(vlastní CSIRT team)

Obrázek 13 Návrh postupu při uplatňování ZKB [11]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

nekončící koloběh. Po skončení analýzy rizik a jejich ošetření je potřeba dále s riziky

pracovat a pravidelně cyklus opakovat.

Na závěr si shrneme základní opatření pro minimalizaci hrozeb:

• Roztřízení IT vybavení (HW, SW), určení aktiv instituce/organizace

• Zavedení politiky kybernetické bezpečnosti, zpracování dokumentace a

vyžadování jejího dodržování

• Správně provedená personální bezpečnost, určování přístupu uživatelů, jejich

autentizace a autorizace.

• Zabezpečení přístupu do internetové sítě aplikací softwarových/hardwarových

firewallů

• Užití antivirových softwarových produktů a jejich pravidelná aktualizace

virových databází.

• Aktualizace všech prvků počítačových sítí. (operační systémy, SW produkty)

• Provádění auditů na všech úrovních organizace a zpracování informaci z nich

získaných

Tento výčet není etalon všech opatření, patři ale mezi ty základní, kterými dnes musí

disponovat každá organizace působící jako prvek KII.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala pojmem zhodnocení rizik a jejich hrozeb pro

krizový management. Pro zhodnocení jsem si vybral prvky kritické informační

infrastruktury, jenž jsou součásti kritické infrastruktury každého moderního státu. Cílem

práce bylo hodnocení rizik pro KII a vypracování systémově vyjádřeného modelu KB. A na

základě získaných informací navrhnout vhodná opatření, pro snížení rizik, do praxe.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly

definovány pojmy potřebné k porozumění problematiky. Zejména se jednalo o kybernetiku,

kyberprostor, kybernetický systém, rizika a bezpečnost. A definováno bylo krizové řízení

v ČR. Tato část sloužila jako sborník pro rozbor dalších částí práce. Závěrem teoretické

části byla analýza informačních zdrojů světa, jakožto nedílná součást doplnění teoretických

informací o celosvětovém fenoménu, jakým kybernetické hrozby nepochybně jsou. Fakta

z těchto zdrojů nám pomohla určit některé procesy při návrhu pro praxi. Zejména

mezinárodní normy ISO 27k v oblasti KB. Praktická část, byla rozdělená také na tři části. A

v úvodu této praktické části byla určená metodika zpracování. První kapitola zpracovává

rešerši o současném stavu kybernetické bezpečnosti v ČR. Detailně rozebírá legislativu,

zejména zákon č. 181/2014 Sb. tzv. kybernetický zákon. A platné vyhlášky, které upřesňují

jednotlivé oblasti. Garantem KB v ČR je NBÚ a jeho Národní úřad pro kybernetickou a

informační bezpečnost, dnes plní účel vládního pracoviště CERT. A na základě

veřejnoprávní smlouvy mezi NBÚ a sdružením CZ.NIC, spravuje toto sdružení národní

CSIRT pracoviště. Byl zde taky uveden současný stav naplňování dvou nejvýznamnějších

dokumentu KB a to: Národní strategie kybernetické bezpečnosti České republiky na období

let 2015 až 2020 a Audit národní bezpečnosti. Ve druhé kapitole, praktické části bylo

provedeno vypracování systémově vyjádřeného modelu KB v ČR na základě informací

z rešerše. Hrozby, vybrané na základě SWOT analýzy v rešerši a na základě analýzy statistik

incidentu vládního CERTu, získané z výročních zpráv, nám definovali jednotlivé rizika. Ze

kterých jsme určili semikvantitativní analýzou nejvýraznější rizika. Těmi jsou hlavně útoky

phishing, malware a Dos/DDoS. Na základě všech metod byl v závěrečné kapitole proveden

návrh opatření k zmírnění rizik, a tím splnění všech cílů práce. Kybernetická bezpečnost je

nekončícím koloběhem hodnocení bezpečnosti, návrhem, realizací, kontrolou,

monitorováním a řízením kybernetických rizik. Tato práce mně rozšířila povědomí o

rozsáhlosti KB v ČR a poskytne mě cenný úvod do problematiky pro další studium.
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