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Jméno a příjmení studenta: Michael Kozubek

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Zhodnocení možných rizik kybernetických útoků a jejich

hrozba v krizovém řízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi dobrým hodnocením kybernetických rizik a jejich hrozeb pro

krizové řízení. Hodnotím přínos autora v systémovém vyjádření modelu a také hodnocení

vybraných kybernetických útoků na prvky kritické informační infrastruktury. Dále pozitivně

hodnotím také stručné vyjádření opatření pro praxi s návrhem snižujícím uvedená rizika.

Autor velmi aktivně spolupracoval s vedoucím práce, přinášel velmi kvalitní náměty z

praktického užití a navrhoval nové směry pro možné modelování a možností užití těchto

nových možností i v kybernetické bezpečnosti.

Cíle práce splnil.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně